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خبرگزاري زنان افغانستان

همزمان با سردي زمستان داکتران در 

شفاخان  هي انتانی بامیان م یگویند، بیماري 

هاي مختلفی در مرکز و ولسوال یهاي این 

ولایت افزایش یافته است.

به گفت هي داکتران این بیمار يها، شامل، 

ذوکام، گلو ندردي، سین هبغل و زردي سیاه 

هستند که بیشتر در میان زنان و کودکان 

گسترش یافته است.صدها نفر در قری ههاي 

شان به اینگونه بیمار يها مبتلا شد هاند که 

زیادي از آنها توان خرید دارو را ندارند.

از سوي دیگر سردي هوا، مشکلات اقتصادي 

و بیکاري سبب آن شده است که زیادي از 

خانواد هها توان گرم کردن خان ههاي شانرا 

ندارند و در بیشتر اوقات زندگی شانرا در 

سرماي زمستان سپري م یکنند.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در دسمبر 2018 

قطعنام هاي را تصویب کرد که در آن 24جنوري را به 

عنوان روز جهانی آموزش به منظور تجلیل از نقش 

آموزش در ایجاد صلح جهانی و توسعه پایدار اعلام 

کرد. 

افغانستان 24 جنوري 2024 را درحالی میگذراند که 

در دوسال سلطه طالبان در افغانستان دختران از حق 

تحصیل و آموزش محروم اند. 

شبکه مشارکت سیاسی زنان افغانستان در اعلامی هاي 

به مناسبت روز جهانی آموزش از سازمان ملل متحد 

خواسته است که در برابر نقض علنی حق آموزش 

دختران از سوي طالبان اقدام کند.

در اعلامیه آمده است که آموزش به عنوان یکی از عوامل 

کلیدي در توسعه پایدار از جمله کاهش فقر، تساوي 

ادامه ص3

روز جهانی آموزش و ...

افزایش بیماري مختلف 

در میان زنان و کودکان 

در بامیان

«ص3»

سازمان ملل دربرابر نقض علنی حق آموزش دختران 

از سوي طالبان باید اقدام کند

چالش ها و کاهش تعداد...
«ص2»

«صفحه3»
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روز جهانی آموزش 

دان شآموزان خواستار بازگشایی مکاتب هستند



صفحه دوم

شماري از زنان خبرنگار در ولایت 

هرات از وجود تبعیض جنسیتی 

در داخل رسانه و کار زیاد در برابر 

معاش اندك شکایت داشته و 

م یگویند که شرایط کاري براي 

آنان دشوارتر از قبل شده است.

زنان خبرنگار در افغانستان با 

محدودی تهاي فراوانی مواجه 

هستند و برخی از این 

محدودی تها شامل عدم 

دسترسی به منابع اطلاعاتی، 

تهدیدات امنیتی، تبعیض 

جنسیتی و نقص در حقوق بشر 

م یباشد.

ترانه سروري(مستعار)، یک تن از 

زنان خبرنگار در ولایت هرات 

است که در یکی از رسان ههاي 

محلی ایفاي وظیفه م یکرد اما به 

دلیل وجود تبعیض جنسیتی و 

کار زیاد در برابر معاش کم مجبور 

شده از وظیفه خود استعفا دهد.

وي م یگوید:«در رسانه که قبلا 

کار م یکردم سه برنامه را پیش 

مـ یبردم اما معاش ام پن جهزار 

افغانی بود. سر وقت معاش 

م یگرفتم ولی کم. مثلا اول برج 

سه هزار م یدادند باز چند روز بعد 

دو هزار باقی مانده را دریافت 

م یکردم. در برابر اضاف هکار يهایم 

هم هیچ امتیازي نداشتم. اما 

همکارهایم که آقا بودند براي 

شان معاش بیشتري پرداخته 

م یشد و به کار شان از سوي 

مسوولین رسانه ارزش و اهمیت 

زیادتري داده م یشد».

یک تعداد از زنان خبرنگار با تایید 

این موضوع م یگویند که بعضی از 

مسوولین رسان هها ترجیح 

مـــــ یدهند در برنام هها و 

کنفران سهاي که براي خبرنگاران 

برگزار م یشود بجاي کارمند 

خانم، آقایان  را معرفی م یکنند.

مهناز رضایی(مستعار)، یکی دیگر 

از زنان خبرنگار که در یکی از 

رسان هها تصوري در هرات کار 

م یکند م یگوید که حضور زنان 

خبرنگار در حال حاضر به شکل 

نمادین است.

«ما به شکل نمادین در رسانه 

هستیم. برنام ههاي که براي 

خبرنگاران برگزار م یشود گاهی 

حتی خبر نم یشویم چون بجاي 

ما یک آقا معرفی م یشود و یا در 

کنفران سها همکار مرد اشتراك 

مـــــــ یکند. زنان به دلیل نبود 

فرص تهاي کار و مشکلات 

اقتصادي مجبور هستند در برابر 

معاش اندك کار کنند. معاشات ما 

سر وقت اجرا نم یشود و ما حتی 

بخاطر ثبت یک برنامه  و دسترسی 

به منابع چندین روز معطل 

م یشویم».

ترانه و مهناز نمونه بارز شماري از 

زنان خبرنگار در افغانستان 

هستند که در شرایط کنونی با 

کمترین امکانات و امتیازات مادي 

و معنوي و نبود امنیت شغلی و 

جانی، مصروف فعالی تهاي 

رسان هاي م یباشند.

علاوه بر وجود تبعیض جنسیتی و 

نابرابري در دسترسی به فضاي 

عمومی و حق کار کردن، زنان 

خبرنگار با چال شهاي فراوان در 

زمینه حفظ حقوق بشر و 

دستیابی به اطلاعات نیز روبرو 

هستند که همه این چال شها، 

شرایط کاري را براي آنان دشوارتر 

ساخته است.

صفحه دوم

کار زیاد در برابر معاش اندك؛ 

نگرانی زنان خبرنگار از نبود شرایط کاري مناسب در رسان هها

خبرگزاري زنان افغانستان: 24 جنوري 

برابر است با روز جهانی آموزش. این در 

حال یست که وضعیت آموزش در 

افغانستان به دلیل جنگ، ناپایداري 

سیاسی و فقر بسیار با چال شهاس 

زیادي رو به رو بوده و این عوامل باعث 

شد هاند که بسیاري از کودکان و دختران 

در افغانستان دسترسی به آموزش 

مناسب را نداشته باشند.

همزمان با فرا رسیدن 24 جنوري، 

سازمان عفو بی  نالملل براي حمایت از 

آموزش دختران در افغانستان در صفحه 

ایکس خود نگاشته است: «در روز 

جهانی آموزش، دختران افغانستان 

داستا نها يشان را به اشتراك 

م یگذارند، هم د لشکستگی و هم 

امیدوار يشان را ابراز م یکنند، زیرا حق 

بنیادي انسان یشان براي تحصیل 

همچنان توسط طالبان نقض م یشود.»

شماري از شاگردان مکتب در روز 

جهانی آموزش م یگویند که بسته 

ماندن مکاتب، سبب شده است تا هر 

روز انگیز هي خود را بخاطر داشتن 

یک آیند هاي بهتر از دست دهند و 

نگرانی از نامعلوم بودن سرنوشت 

شان باعث شده است تا وضعیت 

روحی و روانی خوبی نداشته باشند.

طالبان 33 روز پس از حاکمیت 

دوبار هي شان بر افغانستان، به تاریخ 

27 سنبله سال 1400 دروازه هاي 

مکاتب دور ههاي ابتداییه، متوسطه 

 ـهها را به روي دان شآموزان  و لیســـ

پسر باز کردند. 

آنان با نشر خبرنام هاي از بازگشایی 

مکاتب ابتدایی به روي دختران تا 

صنف ششم نیز خبر دادند، اما اعلام 

کردند که تصمی مشان درباره 

بازگشایی مکاتب متوسطه و 

 ـههاي دخترانه را بعدا هم هگانی  لیس

خواهند ساخت. اما اکنون با گذشت 

855 تا هنوز هم دختران بالاتر از 

صنف ششم اجاز هي حضور در 

مکاتب را ندارد.

این در حال یست که مولوي 

عبدالکبیر، معاون سیاسی 

ریی سالوزراي طالبان، روز چهار 

شنبه، 4 دلو، در «کنفرانس ملی 

بهبود نهادهاي تعلیمی و تحصیلی 

افغانستان» گفته است که افغانستان 

به یک سیستم آموزشی عصري با 

معیارهاي بی نالمللی نیاز دارد.

در همین حال، رزا اوتنبایوا، نمایند ه 

ویژه دبیرکل سازمان ملل و رئیس 

هیأت معاونت این سازمان در 

افغانستان (یوناما) م یگوید که ادام ه 

محرومیت دختران از آموزش ن هتنها 

بر تمام افغا نها تاثیر م یگذارد، بلکه 

«افغانستان را از جهان اسلام و 

جامعه جهانی» منزوي خواهد کرد.

روز جهانی آموزش و نگران یها 

از وضعیت بد سیستم آموزشی در افغانستان
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فعالیت رسان هاي نداشته و به 

دلایل مختلف از جمله نبود 

بودجه در رسانه و یا 

محدودی تها از وظایف شان 

ب یکار شده و یک تعداد دیگر 

کشور را ترك کرده اند.

 عدم دسترسی به منابع و منابع 

اطلاعاتی، تهدید و خطرات 

امنیتی، تبعیض جنسیتی و نبود 

حمایت دولت از جمله 

چال شهاي عمده زنان یست که 

در رسان هها کار م یکنند.

م یکردم اما معاش بسیاري کم 

م یگرفتم در حد 5000 افغانی 

اما همکارم که یک آقا بود 

امتیازات بیشتري داشت. در 

قسمت دسترسی به اطلاعات هم 

زیاد به مشکل رو به رو م یشدم 

چون منابع مورد نیاز همکاري 

نم یکردند بلاخره مجبور شدم 

وظیفه خود را ترك کنم».

همچنان بر اساس معلومات این 

کمیته، در ولایات دیگر از جمله 

غور و فراه خان مهاي خبرنگار 

اطلاعات شاکی هستند. 

نسترن احمدي(مستعار)، یک 

تن از زنان خبرنگار که در یکی از 

رسان ههاي محلی کار م یکند به 

دلیل محدودی تها و وجود 

تبعیض جنسیتی در رسانه، 

وظیفه خود را ترك کرده است.

وي مــ یگوید:«براي کار زنان 

خبرنگار زیاد اهمیت داده 

نم یشود و در رسانه که قبلا کار 

م یکردم تبعیض جنسیتی وجود 

داشت مثلا تمام وقت کار 

خبرگزاري زنان افغانستان: زنان 

خبرنگاران در افغانستان همواره 

با مشکلات فراونی رو به رو بوده 

اند. در دو سال اخیر بعد از وضع 

محدودی تها در برابر زنان، این 

چال شها نسبت به هر زمان دیگر 

افزایش یافته است.

بر اساس معلومات ارائه شده از 

سوي کمیته مصوونیت 

خبرنگاران در زون غرب، در 

گذشته حدود 150 خانم 

خبرنگار در زون غرب افغانستان 

مصروف فعالیت بودند اما اکنون 

این تعداد به 40 خانم خبرنگار 

رسیده است که از این میان 30 

خانم خبرنگار در ولایت هرات و 

10 خانم دیگر در ولایت بادغیس 

مصروف کار رسان هاي هستند.

گفته م یشود که این آمار و ارقام 

ثابت نبوده و در حال تغییر است 

چون یک تعداد از خان مهاي 

خبرنگار در بعضی رسان هها 

ممکن است به گونه کارآموز 

شروع به کار کنند و یا ه م 

تعدادي وظایفشان را ترك کنند.

در همین حال، شماري از زنان 

خبرنگار مـ یگویند که نگران 

آینده کاري شان بوده و از نبود 

مصوونیت جانی و کاري، وجود 

تبعیض جنسیتی در کار رسانه و 

دسترسی نیافتن آسان به 

امر به معروف و نهی از منکر همه 

روزه از دکا نهاي آنها دیدن 

مـ یکنند و اجازه نمـ یدهند که 

تصاویر زن و تندیس هاي بودا را 

نقاشی کنند.

با اینهم، شماري دیگر از این 

هنرمندان مــــ یگویند که 

بانشندگان بامیان به دلیل 

مشکلات اقتصادي توان خرید 

اثرهاي هنري را ندارند و با ادام ه 

این وضعیت مجبور هستند که  

کارهاي هنري شانرا متوقف 

کنند.

نمایشگاه یک روزه د هها عدد 

اثرهاي هنري مختلف از 

هنرمندان پسر و دختر در بامیان 

راه اندازي شد.

در این نمایشگاه د هها زن و مرد 

اشتراك کردند و از اثرهاي هنري 

هنرمندان دیدن کردند.

شماري از دختران هنرمند از 

کمرنگ شدن تولیدات اثرهاي 

هنري نگران هستند و م یگویند 

در این اواخر با محدودی تهاي 

زیادي نیز روبرو  شده اند.

مرینا (مستعار) گفت، محتسبان 

جنسیتی، بهبود سلامت و ارتقاء اقتصادي مورد تأکید 

قرار م یگیرد اما در افغانستان زنان و دختران با 

مشکلات زیادي روبرو اند وهمه از تحصیل و آموزش 

محروم اند . 

این شبکه همچنان گفته است:« افغانستان داراي 

بالاترین نرخ بیسوادي است که 5 میلیون نفر از حق 

آموزش محرو م  هستند  که 80  درصد از دختران 

واجد شرایط از آموزش محرو م اند.» 

در اعلامیه همچنان آمده است که  بیش از  30 درصد 

دختران هیچ نوع دسترسی حتی به آموزش در سطح 

ابتدایی را ندارند. 

شبکه مشارکت سیاسی افغانستان گفته است:« از 

سازمان ملل و جامعه  جهانی خواستار این هستیم که 

در برابر این ظلم و جنایت و نقض علنی حقوق بشري 

آشکار که توسط طالبان در افغاستان  بر زنان و 

دختران اعمال میگردد اقدام و برخورد قاطع و جدي 

کند تا بیشتر از این سرنوشت زنان و دختران در 

افغانستان به سوي نابودي نرود.» 

 این درحالیست که علاوه بر محرومیت دختران از حق 

آموزش، گروه درمورد تغییر نصاب آموزشی مکاتب 

سخن زدند.

یونسکو یا سازمان آموزشی، علمی 

و فرهنگی سازمان ملل متحد 24 

جنوري را به عنوان روز جهانی 

آموزش نامگذاري کرده است. اما 

همزمان با این روز بیش از 855 

روز م یشود که دختران در 

افغانستان از نعمت آموزش محروم 

گردیده اند.

همزمان با این روز سازمان عفو 

بی نالملل در ایکس نگاشته است: 

«دختران دان شآموز خواستار 

بازگشایی فوري و بدون قید و 

شرط مکاتب خود هستند.»

این سازمان همچنان تاکید کرده 

است، «طالبان باید به خاطر 

محروم کردن میلیو نها دختر از 

حق تحصیل پاسخگو باشد.»

سازمان عفو بی نالملل براي 

پاسخگو قرار دادن این گروه 

خواستار امضا طومار شده است.

روزا اتونبایوا نماینده خاص 

سازمان ملل متحد در افغانستان 

همزمان با روز جهانی آموزش 

خواستار دسترسی همه به آموزش 

شده است.وي دسترسی به آموزش 

را براي همه مهم و فراتر از یک حق 

خوانده است: «در افغانستان تعلیم 

و تربیه براي همه، به دختران و 

پسران، زنان و مردان مه متر از یک 

حق پنداشته م یشود. این یک 

اساس براي آینده افغانستان 

است.» او در ادامه دختران و زنان 

افغانستان را مخاطب قرار داده و 

افزوده است: «بدانید که شما تنها 

نیستید، سازمان ملل متحد در 

کنار شما است و از فعالی تها و 

دفاع از آینده شما دست بر 

نم یدارد. این فقط خواست 

کشورهاي غربی نیست. بلکه 

خواسته جهان اسلام نیز است.»

با گذشت بیش از دو سال از 

حاکمیت طالبان و وضع 

محدودی تها از سوي این گروه 

علیه زنان، دختران زیادي پس از 

بست هشدن مکاتب مجبور به ازدواج 

هاي اجباري و زیر سن شده اند.

صفحه سوم

یک نمایشگاه اثرهاي هنري 

در بامیان راه اندازي شد

روز جهانی آموزش؛ 

دان شآموزان خواستار بازگشایی مکاتب هستند

چال شها و کاهش تعداد زنان خبرنگار 

در رسان ههاي زون غرب افغانستان

سازمان ملل در برابر نقض علنی ...
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B A M Y A N ,  J a n  2 3 
(Afghanistan Women's News 
Agency) - The recent surge of 
diverse ailments among 
women and chi ldren in 
Bamyan has become a 
matter of concern for medical 
professionals. With the onset 
of winter, doctors at the 
Antani Hospital in Bamyan 
have reported a significant 
increase in illnesses in the 
p r o v i n c e ' s  c e n t e r  a n d 
districts.
Common colds, pneumonia, 
s o r e  t h r o a t s ,  c h e s t 
infections, and jaundice are 
among the ailments that 
have primarily affected the 
f e m a l e  a n d  c h i l d r e n 
population. Several patients 
who have been hospitalized 
for less than a week have 
reported that hundreds of 
people in their villages have 
been afflicted with such 

diseases, and many of them 
lack the means to afford 
medication.
Antani Hospital in Bamyan is 
currently facing a severe 
shortage of beds, with doctors 
a d m i t t i n g  a t  l e a s t  2 0 
individuals every day for 
treatment. This situation 
demands immediate attention 
and action to ensure the well-
being of patients.
T h e  a d v e r s e  w e a t h e r 
c o n d i t i o n s ,  e c o n o m i c 
c h a l l e n g e s ,  a n d  h i g h 
unemployment rates have 
rendered several families 
i n c a p a b l e  o f  a f f o r d i n g 
adequate heating systems, 
consequently exposing them 
to prolonged periods of cold 
during winter. It is imperative 
to address this issue to 
mitigate its impact on the 
health of individuals in the 
region.

The Surge of Diverse Ailments among Women and Children 

in Bamyan is a Matter of Concern

The challenging and exhausting situation of former female employees 

in the northern part of Afghanistan

says, "We became 
unemployed due to the 
restrictions imposed by 
the Taliban, and now 
the state of our lives is 
very dire. Out of fear of 
the Taliban in remote 
areas, we have had to 
move constantly from 
one house to another 

because my husband 
w a s  p r e v i o u s l y  a 
p o l i c e m a n .  T h i s 
situation has deeply 
distressed us, and I 
have developed high 
blood pressure and 
nervous tension."
Somaya continues to 
express her despair 

Based on our reports, a 
grave issue has existed 
regarding the well-being 
o f  f o r m e r  f e m a l e 
e m p l o y e e s  i n  t h e 
no r the rn  reg ion  o f 
A f g h a n i s t a n .  T h e 
Taliban's imposition of 
severe restrictions on 
women has resulted in 
widespread exhaustion 
and financial hardship 
a m o n g  t h e s e 
individuals. Given the 
a la rming  economic 
circumstances they are 
f a c i n g ,  i m m e d i a t e 
action must be taken to 
address this situation.
F o r m e r  f e m a l e 
employees in various 
governmental and non-
governmental offices 
have been affected by 
unemployment, dire 
e c o n o m i c 

circumstances, and a 
deteriorating quality of 
l i f e ,  l e a d i n g  t o  a 
significant number of 
these women falling 
p r e y  t o  v a r i o u s 
illnesses.
Some former female 
e m p l o y e e s ,  i n  a 
conversation with the 
Afghanistan Women's 
News Agency, have 
e x p r e s s e d  t h e i r 
concerns about their 
dire economic situation 
and their inability to 
procure necessities due 
to unemployment and 
confinement to their 
homes .  They  have 
e x p r e s s e d  t h e i r 
bewilderment about 
what actions to take.
Somaya (pseudonym), 
a government employee 
in the previous regime 

over the closure of 
schools and universities 
t o  g i r l s  a n d  t h e i r 
uncertain future. She 
says, "In addition to all 
the problems, schools 
are also closed, and my 
d a u g h t e r s ,  l i k e 
thousands of other girls, 
a r e  d e p r i v e d  o f 
education. When I see 
my daughters' situation, 
my condition worsens 
because they are also 
depressed. I don't think 
there is any hope left for 
living in Afghanistan. 
T h e  s i t u a t i o n  i s 
deteriorating day by day
Lai la  (pseudonym), 
another woman who 
w a s  t h e  s o l e 
breadwinner of  her 
family, says: "I used to 
support my family with 
the duty I had, but now I 

am unemployed. Due to 
t h e  d e t e r i o r a t i n g 
situation, I cannot go 
ou t s i de .  On l y  God 
knows what we are 
go ing  th rough  and 
suffering."
Many women in the 
northern provinces of 
t h e  c o u n t r y  a r e 
e x p e r i e n c i n g  d i r e 
economic difficulties 
and are grappling with 
numerous challenges.
Women,  espec ia l l y 
female  employees , 
across the country have 
f a c e d  n u m e r o u s 
chal lenges such as 
economic hardships, 
s e c u r i t y  i s s u e s , 
domestic violence, and 
restrictions on their 
m o v e m e n t s  i n  t h e 
a f t e r m a t h  o f  t h e 
Taliban's rule.
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